
Comune di Marigliano
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE:  IV

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato

Registro  Generale n. 769 del 04/07/2019

Registro  Settore  n. 175 del 02/07/2019   

OGGETTO: Concessione  di  contributi  per  la  realizzazione  di  indagini  e  studi  di
microzonazione  sismica  e  C.L.E  -  Affidamento  incarico  per  la  predisposizione  della
documentazione per la partecipazione alla manifestazione di interesse per il cofinanziamento e
successiva redazione degli studi – IMPEGNO SPESA

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore fi-
nanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

egati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                             ( arch. Sabato Esposito )



IL RESPONSABILE IV SETTORE

PREMESSO:
a) che l’art. 11 della L. 24/06/09 n.77 (conv. D.L. n. 39 del 28/04/2009) ha istituito un fondo per la

prevenzione del rischio sismico, assegnando alla Regione Campania una risorsa complessiva pari
ad € 122.974.623,56;

b) che per l’annualità 2011 la Regione Campania ha approvato la D.G.R. n.118 del 27/05/13 (BURC
n.29  del  03/06/13),  con  cui  è  stata  determinata  la  ripartizione  delle  risorse  assegnate  dal
Dipartimento alla Regione Campania, per le tre tipologie di interventi – art. 2 co. 1 lett. a), b) e c)
di  cui  all’Ordinanza  n.  4007/2012,  nonché  approvati  gli  indirizzi  e  i  criteri  di  priorità  per
l’erogazione dei contributi;

c) che  con  D.G.R.814  del  23/12/2015  sono  stati  programmati  i  fondi  delle  successive  annualità
(OCDPC n. 52 - fondi 2012 e OCDPC n. 171/14 - fondi 2013) ridando, nel contempo, impulso alla
D.G.R. n. 118/2013 attuativa della OPCM n.4007/12, demandando all’allora D.G. 08 per i lavori
pubblici e la Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti consequenziali;

d) che con DD n°4 del 28/07/2017 veniva pubblicata la graduatoria definitiva dei Comuni che hanno
presentato istanza per la concessione di contributi per la redazione degli studi di Microzonazione
Sismica  con definizione  della  Condizione  Limite  per  l’Emergenza  (CLE)  e  che  il  Comune  di
Marigliano rientrava nell’elenco di cui all’Allegato B;

e) che la Regione Campania trasmetteva in data 19/12/2017 il DD n°33 del 07/12/2017 dal quale si
evinceva che il contributo per gli studi in parola, concesso a questa amministrazione, non sarebbe
stato  liquidato  in  quanto  allo  stato  la  stessa  Amministrazione  era  debitrice  nei  confronti  della
Regione Campania relativamente alla fornitura idrica e/o servizio di depurazione;

f) che  con  DGR  n°118  del  26/03/2019  sono  state  emanate  disposizioni  attuative  in  materia  di
regolazione delle posizioni debitorie per canoni idrici e di depurazione.

PREMESSO, altresì, che la Regione Campania ha dato attuazione alla prima annualità con D.G.R. n.
201 del 24/05/2011, e successivi decreti attuativi D.D. n.94/11 e D.D. n.113 del 29/06/12, finanziando
n.36 comuni  per un importo complessivo di € 278.000,00;

CONSIDERATO:
a. che  nell'ambito  del  PON  Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020-  Programma  per  il

supporto  al  rafforzamento  della  Governance  in  materia  della  riduzione  del  rischio  sismico  e
vulcanico ai fini di Protezione Civile, al quale partecipa anche la Regione Campania, uno degli
aspetti fondamentali necessari per la corretta delimitazione dei “Contesti Territoriali”, quali unità
per  la  gestione  delle  azioni  di  Protezione  Civile,  e  la  microzonazione  sismica  del  territorio
accompagnata dall’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (C.L.E.);

b. che sulla base delle risorse fino ad oggi programmate dalla Regione Campania risultano ancora
n.174 Comuni inclusi nell’allegato 7 dell’OPCM 3907/2010 (ag≥0.125g) per i quali non sono stati
destinati contributi per studi di microzonazione sismica almeno di livello 1;

c. che il Comune di Marigliano (Na) non ha beneficiato in passato di finanziamenti per gli studi di
Microzonazione sismica di Livello1 con C.L.E.;

d. che con nota  prot.n°.0257023 del 19/04/2019 è stato comunicato al Comune di Marigliano (Na) la
riapertura  dei  termini  per  la  assegnazione  dei  contributi  per  la  redazione  degli  studi  di
microzonazione sismica e CLE, pari ad € 23.250,00 quale contributo DPC ed € 7.750,00 quale
quota di cofinanziamento, per un Totale di € 31.000,00.

CONSIDERATO che:
-  è  necssario  quindi  predisporre  la  documentazione  per  la  partecipazione  alla  manifestazione  di
interesse e la successiva redazione degli studi di Microzonazione Sismica, qualora finanziati;



- il personale dipendente dell’Ente è già fortemente impegnato in altre attività istituzionali e quindi
non in grado di raggiungere l’obiettivo;
- l’Agenzia  dell’Area Nolana, società in house a totale partecipazione pubblica che già collabora con
l’Ente  come Centrale  Unica  di  Committenza,  è  specializzata  nella  redazione  di  studi  afferenti  al
campo della zonazione sismica;

RAVVISATA la necessità di procedere all’espletamento dell’affidamento citato;

ATTESO sulla base della stima dei costi per le attività a svolgersi i corrispettivi comprensivi di tutte
le spese accessorie risultano pari a € 31.000,00 e troverebbero copertura nell’ambito della capienza
della quota di finanziamento DPC e quota a carico del Comune di Marigliano (Na) ;

VISTI:
 il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare l’art.  29, sui principi in materia di

trasparenza;
 l’art.31, comma 1, è prevista la nomina del RUP per ogni singola procedura;
 l’art. 32 comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatici  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

 l’art. 35 che determina le soglie di rilevanza comunitaria
 l’art. 36, comma 2, lettera a) che fissa le procedure di affidamento di contratti sotto soglia, per la

fattispecie considerata;

RAVVISATO l’interesse dell’Amministrazione Comunale di procedere alla redazione degli studi in
oggetto, anche ai fini delle Pianificazioni Urbane Comunali;

DATO ATTO che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono volte direttamente
dal responsabile del settore Arch. Sabato Esposito;

VISTO il Decreto legislativo nr 267/2000;

VISTA la legge n.241/1990 ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

CONFERIRE all’Agenzia dell’Area Nolana con sede in Camposano, alla Via Trivice d’Ossa 28,
P.IVA  04525451219,  ai  sensi  del’’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  l’incarico  di  procedere  alla
predisposizione della documentazione per la partecipazione alla manifestazione di interesse ed alla
successiva redazione degli studi di Microzonazione Sismica qualora finanziati;

RICONOSCERE all’Agenzia dell’Area Nolana,  a raggiungimento dell’obiettivo,  un compenso di
€  31.000,00  compreso  IVA,  pari  all’importo  del  contributo  DPC (€  23.250,00)  e  della  quota  di
compartecipazione comunale (€ 7.750,00);

ACCERTARE    nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni,  la somma
complessiva di € 23.250,00  quale contributo DPC  per la redazione degli studi di microzonazione
sismica e CLE, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata di
seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue :  



Capitolo
/ articolo

Titolo/
Tipologia/
Categoria

Identifi
cativo
Conto
FIN

(V liv.
piano

dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Es. Succ.
Euro

471/0 2010102 23.250,00

PRECISARE   a  norma  dell’art.179  comma 2 del vigente TUEL , che trattasi di entrata NON
RICORRENTE ;

IMPEGNARE  la spesa di € 31.000,00 per l’affidamento in oggetto secondo le modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di  cui all’allegato n.  4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118,e successive modificazioni , in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

Capitolo
/ articolo

Missione/
Programma/

Titolo

Identificati
vo Conto

FIN
(V liv.

piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020 
Euro

2021
Euro

Es.
Succ.
Euro

1085/0 0801103 31.000,00

STABILIRE che la stipula del contratto avverrà attraverso lo strumento della Convenzione tra le
parti;

PRECISARE ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/90 e s.m.i., che il Responsabile del Procedimento è
l’Arch. Sabato Esposito;

DARE ATTO , ancora, che la prestazione professionale in oggetto è sottoposta all’art. 3 “Tracciabilità
dei flussi finanziari” di cui alla legge 136/2010;

ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, che il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di
cassa; 

PRECISARE,  a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi  di spesa NON
RICORRENTE;

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui



all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza; 

DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012,  della  insussistenza di  cause di conflitto  di interesse,  anche potenziale  nei confronti  del
responsabile del presente procedimento; 

DARE ATTO che la presente determinazione ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, sarà pubblicata
sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”.

TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio “ on
line” ed è trasmessa al Settore Servizi Finanziari.

IL RESPONSABILE del SETTORE IV
arch. Sabato Esposito


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli

